DIÁRIO OFICIAL Nº 33595  29Quarta-feira, 11 DE ABRIL DE 2018

JUSTIFICATIVA: Garantir a manutenção das atividades
administrativas deste instituto.
ASSINATURA: 09.04.2018
OBS: todas as demais cláusulas e condições constantes do
contrato originário permanecerão vigentes e inalteradas.
THIAGO VALENTE NOVAES           LAYSE AMANDA MARQUES DE
SOUZA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO      K.B. PINHEIRO COM. DE GÁS
ME.
CONTRATANTE                                             CONTRATADA

Protocolo: 299567
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 074/2017
PARTES: IDEFLOR-BIO E AGROMUNDI COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
OBJETO: acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento), sobre o valor
contratual original, para atender às necessidades do CONTRATANTE.
JUSTIFICATIVA: Pela necessidade e produção de mudas
diversas, as quais irão compor os arranjos agrofl orestais
para a recuperação de áreas alteradas, em desenvolvimento
nos municípios que já atuamos e em novos municípios, na
forma de expansão de áreas já benefi ciadas, como também
na inserção de novas áreas a essa alternativa de cultivo.
VALORES: R$ 35.745,00 (trinta e cinco mil setecentos e quarenta
e cinco reais).

Itens Produto com Especifi cação Unid. Quantidade
Total

Valor
UNT

Valor
TOTAL

3.

Substrato agrícola e fl orestal,
100% fi bra de coco, produto de
granulometria fi na (PÓ DE COCO),
utilizado para semeadura em
bandejas, tubetes e em recipientes
pequenos, com aditivação
de fertilizantes que possuem
condutividade de 0,3mS/cm até
1,8mS/cm. Possuam altíssima
capacidade de retenção de água,
variando de 450 a 550ml/litro de
substrato, porosidade total de
95%, peso de 120 a 170kgs/m3,
embalados em fardos prensados
e plastifi cados de 32kg cada, com
rendimento efetivo variado de 200
a 500 litros de substrato de pronto
uso por embalagem.

Fardo
de
32Kg

500 71,49 35.745,00

TOTAL 35.745,00

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho:
18.543.1437.6784; Fonte de Recursos: 0656; Natureza de
Despesa: 33.90.30.
OBS: todas as demais cláusulas permanecerão vigentes e
inalteradas
THIAGO VALENTE NOVAES                                           LUIZ
FELIPE ZAIDAN DE SOUZA
Presidente do IDEFLOR-BIO                              J. O.
COMÉRCIO DE INSUMOS AGRÍCOLAS LTDA
CONTRATANTE
CONTRATADA

Protocolo: 300053

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 338 DE 10 DE ABRIL DE 2018
Objetivo: Visita técnica e reunião de apresentação do Prosaf a
agricultores
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/147346 e o
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Marabá - Pa
Destino: Ulianópolis e Paragominas - Pa
Período: 16 a 18/04/2018 – 2,5 (duas e meia) diárias
Servidor:
57204725 -  Cleberson da Silva Salomão - Gerente de Escritório
Regional
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 299855

PORTARIA Nº. 335 DE 10 DE ABRIL DE 2018
Objetivo: Realizar monitoramento dos acessos à Floresta
Estadual do Paru em áreas sob concessão fl orestal na zona rural
de Monte Alegre
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/142580 e o
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Santarém/Monte Alegre - Pa
Período: 16 a 20/04/2018 – 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor:
383376 - Michele de Azevedo Pinto -  Engenheira Florestal
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 299860

PORTARIA Nº. 342 DE 10 DE ABRIL DE 2018
Objetivo: Realizar “Ciclo de Palestras do Projeto: Hospitalidade
Turística”, em parceria com a Secretaria de estado de Turismo-
SETUR
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/128427 e o
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Monte Alegre - Pa
Período: 15 a 20/04/2018 – 5,5 (cinco e meia) diárias
Servidor:
57215340 – Andreia Dantas Costa - Técnica em Gestão de Meio
Ambiente
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 299799
PORTARIA Nº. 306 DE 04 DE ABRIL DE 2018

Objetivo: Conduzir o veículo ofi cial para transporte de servidor
em atividade institucional.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/133933 e o
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Monte Alegre - Pa
Destino: Santarém e Belterra - Pa
Período: 16 a 18/04/2018 – 2,5 (duas e meia) diárias
Servidor:
5927256 – Rosinaldo Mota Jardina - motorista
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 299997
PORTARIA Nº.  347 DE 10 DE ABRIL DE 2018

CONSIDERANDO o processo nº.2018/111083 Memorando
n°30/2018/GRB/DGMUC/IDEFLOR-BIO
RESOLVE:
Art.1º - Alterar Período de viagem das servidoras Laura Dias dos
Santos, matrícula n°5800153, Técnico em Gestão Ambiental e
Letícia Lima de Freitas, matrícula n°5939808, Técnico em Gestão
Ambiental, para o dia 10/04/2018, que estava agendada para o
dia 28/03/2018,  referente à diárias, conforme portaria n°258 de
19/03/2018, publicada no DOE:33583 de 22/03/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Thiago Valente Novaes

Protocolo: 300036
PORTARIA Nº. 346 DE 10 DE ABRIL DE 2018

Objetivo: Curso de Produção de mudas de Castanha do Pará e
Ipê
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/147458 e o
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Santarém - Pa
Destino: Mojuí dos Campos - Pa
Período: 11 a 13/04/2018 – 2,5 (duas e meia) diárias
Servidor: Colaborador eventual
Antônio Lira – RG:6233175
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 299946
PORTARIA Nº.341 DE 10 DE ABRIL DE 2018.

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016,
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016
RESOLVE:
Art.1º - Incluir nos efeitos da Portaria nº.319/2018 de
09/04/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº.33.594
de 10/05/2018,  2,5 (duas e meia) diárias à servidora, Simone
Figueira Pereira, matrícula n° 5898284 – Técnico em Gestão
Ambiental.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Thiago Valente Novaes

Protocolo: 299705
PORTARIA Nº. 337 DE 10 DE ABRIL DE 2018

Objetivo: Realizar Avaliação e Parecer Técnico Ambiental para
defi nição de área particular visando uso público
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/138937 e o
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Marabá - Pa
Período: 16 a 18/04/2018 - 2,5 (duas e meia) diárias
Servidor:
3253570 - Crisomar Raimundo da Silva Lobato – Diretor
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 299874

PORTARIA Nº. 336 DE 10 DE ABRIL DE 2018
Objetivo: Realizar a ofi cina de Capacitação em “Produção de
mudas de Castanha do Pará”
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/145203 e o
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: São Miguel do Guamá - Pa
Período: 16 a 17/04/2018 – 2,5 (duas e meia) diárias
Servidor:
5533970 – Kleber Farias Perotes - Assessor
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 299866

PORTARIA Nº. 346 DE 10 DE ABRIL DE 2018
Objetivo: Curso de Produção de mudas de Castanha do Pará e
Ipê
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/147458 e o
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Mojuí dos Campos - Pa
Período: 11 a 13/04/2018 – 2,5 (duas e meia) diárias
Servidor:
Antônio Lira, RG: 6233175 – Encarregado/Produtor de Mudas
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 299934
PORTARIA N° 325 DE 10 DE ABRIL DE 2018

Objetivo: Ministrar as atividades práticas na ofi cina de
Capacitação em “Produção de Mudas de Castanha do Pará”.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/147295 e o
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: São Miguel do Guamá - Pa
Período: 16 a 17/04/2018 – 1,5 (uma e meia) diária
Servidor:
54188561 - Cristiano Roberto Costa de Sena - Agente de
Fiscalização Agropecuária – ADEPARA
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 299956
PORTARIA Nº. 340 DE 10 DE ABRIL DE 2018

Objetivo: Visita técnica em propriedades de agricultores
participantes do Projeto Prosaf
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/147396 e o
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Marabá - Pa
Destino: João do Araguaia e São Domingos do Araguaia - Pa
Período: 16 a 17/04/2018 – 1,5 (uma e meia) diária
Servidor:
5923497 - Luziel Oliveira Ferreira -  Técnico em Gestão Ambiental
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 299849
PORTARIA Nº. 344 DE 10 DE ABRIL DE 2018

Objetivo: Participar da Ofi cina de Monitoramento da Biodiversidade
Aquática Amazônica: Protocolo de Auto Monitoramento da Pesca
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/142790 e o
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Manaus - Am
Período: 12 a 14/04/2018 – 2,5 (duas e meia) diárias
Servidor:
55585772 – Jossandra Carvalho da Rocha - Técnico em Gestão
de Pesca e Aquicultura
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 299788
PORTARIA Nº. 343 DE 10 DE ABRIL DE 2018

Objetivo: Conduzir veículo ofi cial para transporte de servidor em
atividade institucional.
 Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/147332 e o
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: São Miguel do Guamá- Pa
Período: 16 a 17/04/2018 – 1,5 (uma e meia) diária
Servidor:
97571314 - Alexsandro Barros Costa - Motorista
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 299834
PORTARIA Nº. 339 DE 10 DE ABRIL DE 2018

Objetivo: Reunião com os membros do Consórcio da Calha
Norte; Procedimentos administrativas na sede do Idefl or-Bio
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/141244 e o
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Santarém - Pa
Destino: Belém - Pa
Período: 17 a 21/04/2018 – 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor:
57215770 – Joanísio Cardoso Mesquita -  Gerente
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 299839

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 348 DE 09 DE ABRIL DE 2018
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO
PARÁ – IDEFLOR-Bio, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade de substituição de membro
da COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO instituída pela Portaria nº
1175 de 20 de novembro de 2017, para análise e julgamento de
Projetos referentes às Chamadas Públicas nº 03 e Nº 04/2017
RESOLVE:
Art. 1º. Substituir o membro JOSIELE PANTOJA ANDRADE,
Matricula: 6025922, pela servidora abaixo relacionada para
compor a COMISSÃO ESPECIAL para o exame e julgamento de
documentos relativos às Chamadas Públicas relacionadas: